
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 1º DE JANEIRO DE 2025 - ANO XXIII - Nº 3109 Página 1 

  

 
 
 
 
 
 

1º de janeiro de 2025 – Ano XXIII - Nº 3109 – Páginas 1 a 11 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL TERMO DE COMPROMISSO E POSSE - LEGISLATURA 2025 A 2028 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 1º DE JANEIRO DE 2025 - ANO XXIII - Nº 3109 Página 2 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 1º DE JANEIRO DE 2025 - ANO XXIII - Nº 3109 Página 3 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 1º DE JANEIRO DE 2025 - ANO XXIII - Nº 3109 Página 4 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                          



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 1º DE JANEIRO DE 2025 - ANO XXIII - Nº 3109 Página 5 

  

 
   

 

DECRETO N°1.458, DE 1º DE JANEIRO DE 2025. Dispõe sobre a exoneração de ocupantes de cargos de provimento em comissão, a destituição 
de funções de confiança, a revogação das gratificações pela execução de trabalho técnico relevante ou científico dá outras providências. O 
PREFEITO MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso de suas atribuições constitucionais e legais que lhes são conferidas pelo artigo 59, inciso VI da 
Lei Orgânica do Município;  CONSIDERANDO o disposto no artigo 46, inciso I, da Lei Complementar n° 01, de 23 de dezembro de 2009; 
CONSIDERANDO ainda o disposto na Lei Complementar nº 94, de 23 de dezembro de 2021, suas alterações e demais legislações aplicáveis a 
espécie; CONSIDERANDO que os cargos comissionados e as funções de confiança pressupõem o vínculo de confiança entre a Autoridade/Órgão 
nomeante e o nomeado;  CONSIDERANDO que os ocupantes de cargos comissionados e funções de confiança podem ser exonerados ad nutum, 
com fundamento no art. 37, inciso II, da Constituição Federal vigente;  CONSIDERANDO que a exoneração de servidor ocupante de cargo em 
comissão e a dispensa de função de confiança procede-se a juízo discricionário da autoridade competente, consoante previsão do artigo 46, inciso I, 
da Lei Complementar n° 01, de 23 de dezembro de 2009;  CONSIDERANDO que a gratificação pela execução de trabalho técnico relevante ou 
científico, previsto no 123 da Lei Complementar n° 01, de 23 de dezembro de 2009, será arbitrada, no âmbito do Poder Executivo, pelo Prefeito 
Municipal, e atribuída de acordo com o grau de complexidade e a relevância do trabalho;  CONSIDERANDO que o Município de Caucaia se 
encontra no início da nova gestão 2025-2028, cabendo aos novos gestores a nomeação dos servidores para ocupar cargos de provimento em 
comissão, bem como conceder, observada a legislação que rege a matéria, a gratificação pela execução de trabalho técnico relevante ou científico;  
CONSIDERANDO ainda que o ex-Chefe do Poder Executivo e autoridades por ele delegadas, com base nas matérias publicadas nos Diários 
Oficiais do Município, não procederam, em sua totalidade, quando do término de seu mandato, a exoneração dos servidores ocupantes de cargos de 
provimento em comissão e a dispensa das funções de confiança, bem como não revogaram as gratificações pela execução de trabalho técnico 
relevante ou científico concedidas.  DECRETA: Art. 1° Ficam EXONERADOS os ocupantes de cargos de provimento em comissão integrantes da 
administração direta e indireta da estrutura organizacional do Município de Caucaia, exceto os ocupantes de cargos de provimento em comissão 
integrantes do Núcleo Gestor da Rede Pública Municipal de Ensino, e DISPENSADAS todas as funções de confiança, nesse e naquele caso, 
admitidos até 31 de dezembro de 2024.  Art. 2° FICAM REVOGADAS todas as gratificações pela execução de trabalho técnico relevante ou 
científico, concedidas até o dia 31 de dezembro de 2024. Art. 3° Os servidores ocupantes de cargos efetivos que se encontravam no exercício de 
cargos de provimento em comissão e investidos em função de confiança deverão reassumir as funções inerentes aos cargos para os quais foram 
admitidos por concurso público. Art. 4° Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.  
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRASE.  PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA, em 1º de janeiro de 2025. NAUMI 
GOMES DE AMORIM Prefeito Municipal de Caucaia.  
 

 

PORTARIA Nº 01, DE 1º DE JANEIRO DE 2025. Nomeia LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM para o cargo de provimento em 
comissão de SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNO, na forma que indica. O PREFEITO MUNICIPAL DE CAUCAIA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 59, I c/c art. 143, II, “a” ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia. RESOLVE: Art. 1º - 
NOMEAR, a partir de 1º de janeiro de 2025, LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM no cargo de provimento em comissão de 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNO, simbologia DS-1, criado pela Lei Complementar nº 94, de 23 de dezembro de 2021, 
regulamentado pelo Decreto nº 1.397, de 1º de fevereiro de 2024. Art. 2º - As despesas decorrentes desta Portaria correrão por conta da dotação 
orçamentária própria da Secretaria Municipal de Gestão e Governo, consignada no vigente orçamento. Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação. PAÇO DA PREFEITURA DE CAUCAIA, em 1º de janeiro de 2025. NAUMI GOMES DE AMORIM - Prefeito Municipal.  
 
PORTARIA Nº 02, DE 1º DE JANEIRO DE 2025. Nomeia LUCINTHYA MARIA GOMES DA SILVA para o cargo de provimento em 
comissão de ASSESSORA DE COMUNICAÇÃO, na forma que indica. O PREFEITO MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo art. 59, I c/c art. 143, II, “a” ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia. RESOLVE: Art. 1º - NOMEAR, a partir de 
1º de janeiro de 2025, LUCINTHYA MARIA GOMES DA SILVA no cargo de provimento em comissão de ASSESSORA DE 
COMUNICAÇÃO, simbologia DS-1, criado pela Lei Complementar nº 94, de 23 de dezembro de 2021, regulamentado pelo Decreto nº 1.397, de 1º 
de fevereiro de 2024. Art. 2º - As despesas decorrentes desta Portaria correrão por conta da dotação orçamentária própria da Secretaria Municipal de 
Gestão e Governo, consignada no vigente orçamento. Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. PAÇO DA PREFEITURA 
DE CAUCAIA, em 1º de janeiro de 2025. NAUMI GOMES DE AMORIM - Prefeito Municipal.  
 
 PORTARIA Nº 03, DE 1º DE JANEIRO DE 2025. Nomeia JOSÉ ISAIAS RODRIGUES TOMAZ para o cargo de provimento em comissão de 
PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO, na forma que indica. O PREFEITO MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pelo art. 59, I c/c art. 143, II, “a” ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia. RESOLVE: Art. 1º - NOMEAR, a partir de 1º de 
janeiro de 2025, JOSÉ ISAIAS RODRIGUES TOMAZ no cargo de provimento em comissão de PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO, 
simbologia DS-1, criado pela Lei Complementar nº 94, de 23 de dezembro de 2021, regulamentado pelo Decreto nº 1.397, de 1º de fevereiro de 
2024. Art. 2º - As despesas decorrentes desta Portaria correrão por conta da dotação orçamentária própria da Secretaria Municipal de Gestão e 
Governo, consignada no vigente orçamento. Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. PAÇO DA PREFEITURA DE 
CAUCAIA, em 1º de janeiro de 2025. NAUMI GOMES DE AMORIM - Prefeito Municipal. 
 
PORTARIA Nº 04, DE 1º DE JANEIRO DE 2025. Nomeia ANTONIO AGINALDO DE OLIVEIRA para o cargo de provimento em comissão 
de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA, na forma que indica. O PREFEITO MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso das 

  PODER EXECUTIVO MUNICIPAL DECRETO 

PORTARIAS 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 1º DE JANEIRO DE 2025 - ANO XXIII - Nº 3109 Página 6 

  

 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 59, I c/c art. 143, II, “a” ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia. RESOLVE: Art. 1º - 
NOMEAR, a partir de 1º de janeiro de 2025, ANTONIO AGINALDO DE OLIVEIRA no cargo de provimento em comissão de SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA, simbologia DS-1, criado pela Lei Complementar nº 94, de 23 de dezembro de 2021, regulamentado 
pelo Decreto nº 1.397, de 1º de fevereiro de 2024. Art. 2º - As despesas decorrentes desta Portaria correrão por conta da dotação orçamentária 
própria da Secretaria Municipal de Segurança Pública, consignada no vigente orçamento. Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. PAÇO DA PREFEITURA DE CAUCAIA, em 1º de janeiro de 2025. NAUMI GOMES DE AMORIM - Prefeito Municipal.  
 
PORTARIA Nº 05, DE 1º DE JANEIRO DE 2025. Nomeia CARLOS EDUARDO DOS SANTOS MARINO para o cargo de provimento em 
comissão de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO, na forma que indica. O PREFEITO 
MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 59, I c/c art. 143, II, “a” ambos da Lei Orgânica do Município 
de Caucaia. RESOLVE: Art. 1º - NOMEAR, a partir de 1º de janeiro de 2025, CARLOS EDUARDO DOS SANTOS MARINO no cargo de 
provimento em comissão de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO, simbologia DS-1, criado 
pela Lei Complementar nº 94, de 23 de dezembro de 2021, regulamentado pelo Decreto nº 1.397, de 1º de fevereiro de 2024. Art. 2º - As despesas 
decorrentes desta Portaria correrão por conta da dotação orçamentária própria da Secretaria Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento, 
consignada no vigente orçamento. Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. PAÇO DA PREFEITURA DE CAUCAIA, em 
1º de janeiro de 2025. NAUMI GOMES DE AMORIM - Prefeito Municipal.  
 
PORTARIA Nº 06, DE 1º DE JANEIRO DE 2025. Nomeia FRANCISCO QUINTINO VIEIRA NETO para o cargo de provimento em 
comissão de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, na forma que indica. O PREFEITO MUNICIPAL DE CAUCAIA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 59, I c/c art. 143, II, “a” ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia. RESOLVE: Art. 1º - 
NOMEAR, a partir de 1º de janeiro de 2025, FRANCISCO QUINTINO VIEIRA NETO no cargo de provimento em comissão de 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, simbologia DS-1, criado pela Lei Complementar nº 94, de 23 de dezembro de 2021, 
regulamentado pelo Decreto nº 1.397, de 1º de fevereiro de 2024. Art. 2º - As despesas decorrentes desta Portaria correrão por conta da dotação 
orçamentária própria da Secretaria Municipal de Infraestrutura, consignada no vigente orçamento. Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. PAÇO DA PREFEITURA DE CAUCAIA, em 1º de janeiro de 2025. NAUMI GOMES DE AMORIM - Prefeito Municipal. 
 
PORTARIA Nº 07, DE 1º DE JANEIRO DE 2025. Nomeia LUCIANA CAVALCANTI MARINHO para o cargo de provimento em comissão 
de SECRETÁRIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL, na forma que indica. O PREFEITO MUNICIPAL DE 
CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 59, I c/c art. 143, II, “a” ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia. 
RESOLVE: Art. 1º - NOMEAR, a partir de 1º de janeiro de 2025, LUCIANA CAVALCANTI MARINHO no cargo de provimento em comissão 
de SECRETÁRIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL, simbologia DS-1, criado pela Lei Complementar nº 94, de 
23 de dezembro de 2021, regulamentado pelo Decreto nº 1.397, de 1º de fevereiro de 2024. Art. 2º - As despesas decorrentes desta Portaria correrão 
por conta da dotação orçamentária própria da Secretaria Municipal de Planejamento Urbano e Ambiental, consignada no vigente orçamento. Art. 3º - 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. PAÇO DA PREFEITURA DE CAUCAIA, em 1º de janeiro de 2025. NAUMI GOMES 
DE AMORIM - Prefeito Municipal.  
 
PORTARIA Nº 08, DE 1º DE JANEIRO DE 2025. Nomeia CAMILA BEZERRA COSTA DA SILVA para o cargo de provimento em comissão 
de SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, na forma que indica. O PREFEITO MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 59, I c/c art. 143, II, “a” ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia. RESOLVE: Art. 1º - NOMEAR, a partir 
de 1º de janeiro de 2025, CAMILA BEZERRA COSTA DA SILVA no cargo de provimento em comissão de SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, simbologia DS-1, criado pela Lei Complementar nº 94, de 23 de dezembro de 2021, regulamentado pelo Decreto nº 1.397, de 1º de 
fevereiro de 2024. Art. 2º - As despesas decorrentes desta Portaria correrão por conta da dotação orçamentária própria da Secretaria Municipal de 
Educação, consignada no vigente orçamento. Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. PAÇO DA PREFEITURA DE 
CAUCAIA, em 1º de janeiro de 2025. NAUMI GOMES DE AMORIM - Prefeito Municipal. 
 
PORTARIA Nº 09, DE 1º DE JANEIRO DE 2025. Nomeia MOACIR DE SOUSA SOARES para o cargo de provimento em comissão de 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, na forma que indica. O PREFEITO MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pelo art. 59, I c/c art. 143, II, “a” ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia. RESOLVE: Art. 1º - NOMEAR, a partir de 1º de 
janeiro de 2025, MOACIR DE SOUSA SOARES no cargo de provimento em comissão de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, 
simbologia DS-1, criado pela Lei Complementar nº 94, de 23 de dezembro de 2021, regulamentado pelo Decreto nº 1.397, de 1º de fevereiro de 
2024. Art. 2º - As despesas decorrentes desta Portaria correrão por conta da dotação orçamentária própria da Secretaria Municipal de Saúde, 
consignada no vigente orçamento. Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. PAÇO DA PREFEITURA DE CAUCAIA, em 
1º de janeiro de 2025. NAUMI GOMES DE AMORIM - Prefeito Municipal.  
 
PORTARIA Nº 10, DE 1º DE JANEIRO DE 2025. Nomeia DANIELLE SOUSA ALEXANDRE GONÇALVES para o cargo de provimento em 
comissão de SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO, na forma que indica. O PREFEITO 
MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 59, I c/c art. 143, II, “a” ambos da Lei Orgânica do Município 
de Caucaia. RESOLVE: Art. 1º - NOMEAR, a partir de 1º de janeiro de 2025, DANIELLE SOUSA ALEXANDRE GONÇALVES no cargo de 
provimento em comissão de SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO, simbologia DS-1, criado pela 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 1º DE JANEIRO DE 2025 - ANO XXIII - Nº 3109 Página 7 

  

 
Lei Complementar nº 94, de 23 de dezembro de 2021, regulamentado pelo Decreto nº 1.397, de 1º de fevereiro de 2024. Art. 2º - As despesas 
decorrentes desta Portaria correrão por conta da dotação orçamentária própria da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Trabalho, 
consignada no vigente orçamento. Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. PAÇO DA PREFEITURA DE CAUCAIA, em 
1º de janeiro de 2025. NAUMI GOMES DE AMORIM - Prefeito Municipal.  
 
PORTARIA Nº 11, DE 1º DE JANEIRO DE 2025. Nomeia MICKAUE FRANKLIN BEZERRA para o cargo de provimento em comissão de 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE, na forma que indica. O PREFEITO MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 59, I c/c art. 143, II, “a” ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia. RESOLVE: Art. 1º - 
NOMEAR, a partir de 1º de janeiro de 2025, MICKAUE FRANKLIN BEZERRA no cargo de provimento em comissão de SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE, simbologia DS-1, criado pela Lei Complementar nº 94, de 23 de dezembro de 2021, 
regulamentado pelo Decreto nº 1.397, de 1º de fevereiro de 2024. Art. 2º - As despesas decorrentes desta Portaria correrão por conta da dotação 
orçamentária própria da Secretaria Municipal de Esporte e Juventude, consignada no vigente orçamento. Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. PAÇO DA PREFEITURA DE CAUCAIA, em 1º de janeiro de 2025. NAUMI GOMES DE AMORIM - Prefeito 
Municipal. 
 
PORTARIA Nº 12, DE 1º DE JANEIRO DE 2025. Nomeia JOSÉ ALBERTO ROCHA para o cargo de provimento em comissão de 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO E TRANSPORTE, na forma que indica. O PREFEITO MUNICIPAL DE CAUCAIA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 59, I c/c art. 143, II, “a” ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia. RESOLVE: Art. 1º - 
NOMEAR, a partir de 1º de janeiro de 2025, JOSÉ ALBERTO ROCHA no cargo de provimento em comissão de SECRETÁRIO MUNICIPAL 
DE PATRIMÔNIO E TRANSPORTE, simbologia DS-1, criado pela Lei Complementar nº 94, de 23 de dezembro de 2021, regulamentado pelo 
Decreto nº 1.397, de 1º de fevereiro de 2024. Art. 2º - As despesas decorrentes desta Portaria correrão por conta da dotação orçamentária própria da 
Secretaria Municipal de Patrimônio e Transporte, consignada no vigente orçamento. Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
PAÇO DA PREFEITURA DE CAUCAIA, em 1º de janeiro de 2025. NAUMI GOMES DE AMORIM - Prefeito Municipal.  
 
PORTARIA Nº 13, DE 1º DE JANEIRO DE 2025. Nomeia KAMYLA LIMA DE OLIVEIRA para o cargo de provimento em comissão de 
CHEFE DE GABINETE DA VICE-PREFEITA, na forma que indica. O PREFEITO MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo art. 59, I c/c art. 143, II, “a” ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia. RESOLVE: Art. 1º - NOMEAR, a partir de 
1º de janeiro de 2025, KAMYLA LIMA DE OLIVEIRA no cargo de provimento em comissão de CHEFE DE GABINETE DA VICE-
PREFEITA, simbologia DS-1, criado pela Lei Complementar nº 94, de 23 de dezembro de 2021, regulamentado pelo Decreto nº 1.397, de 1º de 
fevereiro de 2024. Art. 2º - As despesas decorrentes desta Portaria correrão por conta da dotação orçamentária própria do Gabinete da Vice-Prefeita, 
consignada no vigente orçamento. Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. PAÇO DA PREFEITURA DE CAUCAIA, em 
1º de janeiro de 2025. NAUMI GOMES DE AMORIM - Prefeito Municipal.  
 
PORTARIA Nº 14, DE 1º DE JANEIRO DE 2025. Nomeia PEDRO ALVES DE SOUSA JÚNIOR para o cargo de provimento em comissão de 
PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, na forma que indica. O PREFEITO MUNICIPAL 
DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 59, I c/c art. 143, II, “a” ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia. 
RESOLVE: Art. 1º - NOMEAR, a partir de 1º de janeiro de 2025, PEDRO ALVES DE SOUSA JÚNIOR no cargo de provimento em comissão 
de PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, simbologia DS-1, criado pela Lei Complementar nº 
94, de 23 de dezembro de 2021, regulamentado pelo Decreto nº 1.397, de 1º de fevereiro de 2024. Art. 2º - As despesas decorrentes desta Portaria 
correrão por conta da dotação orçamentária própria do Instituto de Previdência do Município de Caucaia, consignada no vigente orçamento. Art. 3º - 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. PAÇO DA PREFEITURA DE CAUCAIA, em 1º de janeiro de 2025. NAUMI GOMES 
DE AMORIM - Prefeito Municipal. 
 
PORTARIA Nº 15, DE 1º DE JANEIRO DE 2025. Nomeia FELIPE LEITE RIBEIRO para o cargo de provimento em comissão de 
PRESIDENTE DO INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, na forma que indica. O PREFEITO MUNICIPAL 
DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 59, I c/c art. 143, II, “a” ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia. 
RESOLVE: Art. 1º - NOMEAR, a partir de 1º de janeiro de 2025, FELIPE LEITE RIBEIRO no cargo de provimento em comissão de 
PRESIDENTE DO INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, simbologia DS-1, criado pela Lei Complementar nº 
94, de 23 de dezembro de 2021, regulamentado pelo Decreto nº 1.397, de 1º de fevereiro de 2024. Art. 2º - As despesas decorrentes desta Portaria 
correrão por conta da dotação orçamentária própria do Instituto de Meio Ambiente do Município de Caucaia, consignada no vigente orçamento. Art. 
3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. PAÇO DA PREFEITURA DE CAUCAIA, em 1º de janeiro de 2025. NAUMI 
GOMES DE AMORIM - Prefeito Municipal. 
 
PORTARIA Nº 16, DE 1º DE JANEIRO DE 2025. Nomeia CARLOS EDUARDO LIMA DE FREITAS para o cargo de provimento em 
comissão de ASSESSOR PARA ASSUNTOS ESTRATÉGICOS, na forma que indica. O PREFEITO MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 59, I c/c art. 143, II, “a” ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia. RESOLVE: Art. 1º - 
NOMEAR, a partir de 1º de janeiro de 2025, CARLOS EDUARDO LIMA DE FREITAS no cargo de provimento em comissão de ASSESSOR 
PARA ASSUNTOS ESTRATÉGICOS, simbologia DS-2, criado pela Lei Complementar nº 94, de 23 de dezembro de 2021, regulamentado pelo 
Decreto nº 1.397, de 1º de fevereiro de 2024. Art. 2º - As despesas decorrentes desta Portaria correrão por conta da dotação orçamentária própria do 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 1º DE JANEIRO DE 2025 - ANO XXIII - Nº 3109 Página 8 

  

 
Gabinete do Prefeito, consignada no vigente orçamento. Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. PAÇO DA PREFEITURA 
DE CAUCAIA, em 1º de janeiro de 2025. NAUMI GOMES DE AMORIM - Prefeito Municipal.  
 
PORTARIA Nº 17, DE 1º DE JANEIRO DE 2025. Nomeia JOSÉ CLAUDEMIR FERREIRA PIRES para o cargo de provimento em comissão 
de ASSESSOR PARA ASSUNTOS ESTRATÉGICOS, na forma que indica. O PREFEITO MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 59, I c/c art. 143, II, “a” ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia. RESOLVE: Art. 1º - 
NOMEAR, a partir de 1º de janeiro de 2025, JOSÉ CLAUDEMIR FERREIRA PIRES no cargo de provimento em comissão de ASSESSOR 
PARA ASSUNTOS ESTRATÉGICOS, simbologia DS-2, criado pela Lei Complementar nº 94, de 23 de dezembro de 2021, regulamentado pelo 
Decreto nº 1.397, de 1º de fevereiro de 2024. Art. 2º - As despesas decorrentes desta Portaria correrão por conta da dotação orçamentária própria do 
Gabinete do Prefeito, consignada no vigente orçamento. Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. PAÇO DA PREFEITURA 
DE CAUCAIA, em 1º de janeiro de 2025. NAUMI GOMES DE AMORIM - Prefeito Municipal.  
 
PORTARIA Nº 18, DE 1º DE JANEIRO DE 2025. Nomeia ELAINE RAFAELE SAMPAIO CARNEIRO para o cargo de provimento em 
comissão de ASSESSOR PARA ASSUNTOS ESTRATÉGICOS, na forma que indica. O PREFEITO MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 59, I c/c art. 143, II, “a” ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia. RESOLVE: Art. 1º - 
NOMEAR, a partir de 1º de janeiro de 2025, ELAINE RAFAELE SAMPAIO CARNEIRO no cargo de provimento em comissão de ASSESSOR 
PARA ASSUNTOS ESTRATÉGICOS, simbologia DS-2, criado pela Lei Complementar nº 94, de 23 de dezembro de 2021, regulamentado pelo 
Decreto nº 1.397, de 1º de fevereiro de 2024. Art. 2º - As despesas decorrentes desta Portaria correrão por conta da dotação orçamentária própria do 
Gabinete do Prefeito, consignada no vigente orçamento. Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. PAÇO DA PREFEITURA 
DE CAUCAIA, em 1º de janeiro de 2025. NAUMI GOMES DE AMORIM - Prefeito Municipal.  
 
PORTARIA Nº 19, DE 1º DE JANEIRO DE 2025. Nomeia ROGÉRIO MACHADO DE FREITAS para o cargo de provimento em comissão de 
ASSESSOR PARA ASSUNTOS ESTRATÉGICOS, na forma que indica. O PREFEITO MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 59, I c/c art. 143, II, “a” ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia. RESOLVE: Art. 1º - NOMEAR, a partir 
de 1º de janeiro de 2025, ROGÉRIO MACHADO DE FREITAS no cargo de provimento em comissão de ASSESSOR PARA ASSUNTOS 
ESTRATÉGICOS, simbologia DS-2, criado pela Lei Complementar nº 94, de 23 de dezembro de 2021, regulamentado pelo Decreto nº 1.397, de 1º 
de fevereiro de 2024. Art. 2º - As despesas decorrentes desta Portaria correrão por conta da dotação orçamentária própria do Gabinete do Prefeito, 
consignada no vigente orçamento. Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. PAÇO DA PREFEITURA DE CAUCAIA, em 
1º de janeiro de 2025. NAUMI GOMES DE AMORIM - Prefeito Municipal.  
 
PORTARIA Nº 20, DE 1º DE JANEIRO DE 2025. Nomeia OSCAR RODRIGUES SALES para o cargo de provimento em comissão de 
SECRETÁRIO ADJUNTO DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO, na forma que indica. O PREFEITO MUNICIPAL DE 
CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 59, I c/c art. 143, II, “a” ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia. 
RESOLVE: Art. 1º - NOMEAR, a partir de 1º de janeiro de 2025, OSCAR RODRIGUES SALES no cargo de provimento em comissão de 
SECRETARIO ADJUNTO DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO, simbologia DS-2, criado pela Lei Complementar nº 94, de 
23 de dezembro de 2021, regulamentado pelo Decreto nº 1.397, de 1º de fevereiro de 2024. Art. 2º - As despesas decorrentes desta Portaria correrão 
por conta da dotação orçamentária própria do Secretaria Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento, consignada no vigente orçamento. Art. 
3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. PAÇO DA PREFEITURA DE CAUCAIA, em 1º de janeiro de 2025. NAUMI 
GOMES DE AMORIM - Prefeito Municipal.  
 
PORTARIA Nº 21, DE 1º DE JANEIRO DE 2025. Nomeia DANIEL COSTA SANTOS para o cargo de provimento em comissão de 
SECRETÁRIO ADJUNTO DE EDUCAÇÃO, na forma que indica. O PREFEITO MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pelo art. 59, I c/c art. 143, II, “a” ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia. RESOLVE: Art. 1º - NOMEAR, a partir de 1º de 
janeiro de 2025, DANIEL COSTA SANTOS no cargo de provimento em comissão de SECRETÁRIO ADJUNTO DE EDUCAÇÃO, simbologia 
DS-2, criado pela Lei Complementar nº 94, de 23 de dezembro de 2021, regulamentado pelo Decreto nº 1.397, de 1º de fevereiro de 2024. Art. 2º - 
As despesas decorrentes desta Portaria correrão por conta da dotação orçamentária própria do Secretaria Municipal de Educação, consignada no 
vigente orçamento. Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. PAÇO DA PREFEITURA DE CAUCAIA, em 1º de janeiro 
de 2025. NAUMI GOMES DE AMORIM - Prefeito Municipal.  
 
PORTARIA Nº 22, DE 1º DE JANEIRO DE 2025. Nomeia THICIANY CASTRO MOREIRA para o cargo de provimento em comissão de 
SECRETÁRIA ADJUNTA DE SAÚDE, na forma que indica. O PREFEITO MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 59, I c/c art. 143, II, “a” ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia. RESOLVE: Art. 1º - NOMEAR, a partir de 1º de 
janeiro de 2025, THICIANY CASTRO MOREIRA no cargo de provimento em comissão de SECRETÁRIA ADJUNTA DE SAÚDE, 
simbologia DS-2, criado pela Lei Complementar nº 94, de 23 de dezembro de 2021, regulamentado pelo Decreto nº 1.397, de 1º de fevereiro de 
2024. Art. 2º - As despesas decorrentes desta Portaria correrão por conta da dotação orçamentária própria do Secretaria Municipal de Saúde, 
consignada no vigente orçamento. Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. PAÇO DA PREFEITURA DE CAUCAIA, em 
1º de janeiro de 2025. NAUMI GOMES DE AMORIM - Prefeito Municipal.  
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 1º DE JANEIRO DE 2025 - ANO XXIII - Nº 3109 Página 9 

  

 
PORTARIA Nº 23, DE 1º DE JANEIRO DE 2025. Nomeia MARCILIANE DE AMORIM LUCIANO ALENCAR para o cargo de provimento 
em comissão de SECRETÁRIA ADJUNTA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO, na forma que indica. O PREFEITO 
MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 59, I c/c art. 143, II, “a” ambos da Lei Orgânica do Município 
de Caucaia. RESOLVE: Art. 1º - NOMEAR, a partir de 1º de janeiro de 2025, MARCILIANE DE AMORIM LUCIANO ALENCAR no cargo 
de provimento em comissão de SECRETÁRIA ADJUNTA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO, simbologia DS-2, criado pela 
Lei Complementar nº 94, de 23 de dezembro de 2021, regulamentado pelo Decreto nº 1.397, de 1º de fevereiro de 2024. Art. 2º - As despesas 
decorrentes desta Portaria correrão por conta da dotação orçamentária própria do Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Trabalho, 
consignada no vigente orçamento. Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. PAÇO DA PREFEITURA DE CAUCAIA, em 
1º de janeiro de 2025. NAUMI GOMES DE AMORIM - Prefeito Municipal.  
 
PORTARIA Nº 24, DE 1º DE JANEIRO DE 2025. Nomeia FRANCISCO ASSIS MEDEIROS SILVA para o cargo de provimento em comissão 
de SECRETÁRIO ADJUNTO DE PATRIMÔNIO E TRANSPORTE, na forma que indica. O PREFEITO MUNICIPAL DE CAUCAIA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 59, I c/c art. 143, II, “a” ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia. RESOLVE: Art. 1º - 
NOMEAR, a partir de 1º de janeiro de 2025, FRANCISCO ASSIS MEDEIROS SILVA no cargo de provimento em comissão de SECRETÁRIO 
ADJUNTO DE PATRIMÔNIO E TRANSPORTE, simbologia DS-2, criado pela Lei Complementar nº 94, de 23 de dezembro de 2021, 
regulamentado pelo Decreto nº 1.397, de 1º de fevereiro de 2024. Art. 2º - As despesas decorrentes desta Portaria correrão por conta da dotação 
orçamentária própria do Secretaria Municipal de Patrimônio e Transporte, consignada no vigente orçamento. Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor 
na data de sua publicação. PAÇO DA PREFEITURA DE CAUCAIA, em 1º de janeiro de 2025. NAUMI GOMES DE AMORIM - Prefeito 
Municipal.  
 
PORTARIA Nº 25, DE 1º DE JANEIRO DE 2025. Nomeia MIRELA ZARANZA DE SOUSA para o cargo de provimento em comissão de 
VICE-PRESIDENTE DO INSTUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, na forma que indica. O PREFEITO 
MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 59, I c/c art. 143, II, “a” ambos da Lei Orgânica do Município 
de Caucaia. RESOLVE: Art. 1º - NOMEAR, a partir de 1º de janeiro de 2025, MIRELA ZARANZA DE SOUSA no cargo de provimento em 
comissão de VICE-PRESIDENTE DO INSTUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, simbologia DS-2, criado pela Lei 
Complementar nº 94, de 23 de dezembro de 2021, regulamentado pelo Decreto nº 1.397, de 1º de fevereiro de 2024. Art. 2º - As despesas 
decorrentes desta Portaria correrão por conta da dotação orçamentária própria do Instituto de Previdência do Município de Caucaia, consignada no 
vigente orçamento. Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. PAÇO DA PREFEITURA DE CAUCAIA, em 1º de janeiro 
de 2025. NAUMI GOMES DE AMORIM - Prefeito Municipal.  
 
PORTARIA Nº 26, DE 1º DE JANEIRO DE 2025. Nomeia CARLOS SIDNEY GOMES DA SILVA para o cargo de provimento em comissão 
de VICE-PRESIDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE CAUCAIA, na forma que indica. O PREFEITO MUNICIPAL DE CAUCAIA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 59, I c/c art. 143, II, “a” ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia. RESOLVE: Art. 
1º - NOMEAR, a partir de 1º de janeiro de 2025, CARLOS SIDNEY GOMES DA SILVA no cargo de provimento em comissão de VICE-
PRESIDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE CAUCAIA, simbologia DS-2, criado pela Lei Complementar nº 94, de 23 de dezembro de 
2021, regulamentado pelo Decreto nº 1.397, de 1º de fevereiro de 2024. Art. 2º - As despesas decorrentes desta Portaria correrão por conta da 
dotação orçamentária própria Autarquia Municipal de Caucaia, consignada no vigente orçamento. Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. PAÇO DA PREFEITURA DE CAUCAIA, em 1º de janeiro de 2025. NAUMI GOMES DE AMORIM - Prefeito Municipal.  
 
PORTARIA Nº 27, DE 1º DE JANEIRO DE 2025. Nomeia ZAGO CORDEIRO DE MELO para o cargo de provimento em comissão de 
ASSESSOR ESPECIAL - 1, na forma que indica. O PREFEITO MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pelo art. 59, I c/c art. 143, II, “a” ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia. RESOLVE: Art. 1º - NOMEAR, a partir de 1º de janeiro de 
2025, ZAGO CORDEIRO DE MELO no cargo de provimento em comissão de ASSESSOR ESPECIAL - 1, simbologia ASS-1, no Gabinete do 
Prefeito, criado pela Lei Complementar nº 94, de 23 de dezembro de 2021, regulamentado pelo Decreto nº 1.397, de 1º de fevereiro de 2024. Art. 2º 
- As despesas decorrentes desta Portaria correrão por conta da dotação orçamentária própria do Gabinete do Prefeito, consignada no vigente 
orçamento. Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. PAÇO DA PREFEITURA DE CAUCAIA, em 1º de janeiro de 2025. 
NAUMI GOMES DE AMORIM - Prefeito Municipal.  
 
PORTARIA Nº 28, DE 1º DE JANEIRO DE 2025. Nomeia MURILO DIAS MENDES DE ARAÚJO GOMES para o cargo de provimento em 
comissão de ASSESSOR ESPECIAL - 1, na forma que indica. O PREFEITO MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 59, I c/c art. 143, II, “a” ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia. RESOLVE: Art. 1º - NOMEAR, a partir de 1º de 
janeiro de 2025, MURILO DIAS MENDES DE ARAÚJO GOMES no cargo de provimento em comissão de ASSESSOR ESPECIAL – 1, no 
Gabinete do Prefeito, simbologia ASS-1, criado pela Lei Complementar nº 94, de 23 de dezembro de 2021, regulamentado pelo Decreto nº 1.397, de 
1º de fevereiro de 2024. Art. 2º - As despesas decorrentes desta Portaria correrão por conta da dotação orçamentária própria do Gabinete do Prefeito, 
consignada no vigente orçamento. Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. PAÇO DA PREFEITURA DE CAUCAIA, em 
1º de janeiro de 2025. NAUMI GOMES DE AMORIM - Prefeito Municipal.  
 
PORTARIA Nº 29, DE 1º DE JANEIRO DE 2025. Nomeia GUILHERME PAIVA LIMA para o cargo de provimento em comissão de 
ASSESSOR ESPECIAL - 1, na forma que indica. O PREFEITO MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 1º DE JANEIRO DE 2025 - ANO XXIII - Nº 3109 Página 10 

  

 
pelo art. 59, I c/c art. 143, II, “a” ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia. RESOLVE: Art. 1º - NOMEAR, a partir de 1º de janeiro de 
2025, GUILHERME PAIVA LIMA no cargo de provimento em comissão de ASSESSOR ESPECIAL – 1, no Gabinete do Prefeito, simbologia 
ASS-1, criado pela Lei Complementar nº 94, de 23 de dezembro de 2021, regulamentado pelo Decreto nº 1.397, de 1º de fevereiro de 2024. Art. 2º - 
As despesas decorrentes desta Portaria correrão por conta da dotação orçamentária própria do Gabinete do Prefeito, consignada no vigente 
orçamento. Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. PAÇO DA PREFEITURA DE CAUCAIA, em 1º de janeiro de 2025. 
NAUMI GOMES DE AMORIM - Prefeito Municipal. 
 
PORTARIA Nº 30, DE 1º DE JANEIRO DE 2025. Nomeia TEREZA RAQUEL FERREIRA DIÓGENES para o cargo de provimento em 
comissão de ASSESSOR ESPECIAL - 3, na forma que indica. O PREFEITO MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 59, I c/c art. 143, II, “a” ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia. RESOLVE: Art. 1º - NOMEAR, a partir de 1º de 
janeiro de 2025, GUILHERME PAIVA LIMA no cargo de provimento em comissão de ASSESSOR ESPECIAL – 3, no Gabinete do Prefeito, 
simbologia ASS-3, criado pela Lei Complementar nº 94, de 23 de dezembro de 2021, regulamentado pelo Decreto nº 1.397, de 1º de fevereiro de 
2024. Art. 2º - As despesas decorrentes desta Portaria correrão por conta da dotação orçamentária própria do Gabinete do Prefeito, consignada no 
vigente orçamento. Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. PAÇO DA PREFEITURA DE CAUCAIA, em 1º de janeiro 
de 2025. NAUMI GOMES DE AMORIM - Prefeito Municipal. 
 
PORTARIA Nº 31, DE 1º DE JANEIRO DE 2025. Nomeia JOSÉ BATISTA DA SILVA FILHO para o cargo de provimento em comissão de 
CONTROLADOR-GERAL ADJUNTO, na forma que indica. O PREFEITO MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 59, I c/c art. 143, II, “a” ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia. RESOLVE: Art. 1º - NOMEAR, a partir de 1º de 
janeiro de 2025, JOSÉ BATISTA DA SILVA FILHO no cargo de provimento em comissão de CONTROLADOR-GERAL ADJUNTO, 
simbologia DS-2, criado pela Lei Complementar nº 94, de 23 de dezembro de 2021, regulamentado pelo Decreto nº 1.397, de 1º de fevereiro de 
2024. Art. 2º - As despesas decorrentes desta Portaria correrão por conta da dotação orçamentária própria da Controladoria-Geral do Município, 
consignada no vigente orçamento. Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. PAÇO DA PREFEITURA DE CAUCAIA, em 
1º de janeiro de 2025. NAUMI GOMES DE AMORIM - Prefeito Municipal. 
 

 

 
*** 

 

 

 

 

 

  



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 1º DE JANEIRO DE 2025 - ANO XXIII - Nº 3109 Página 11 

  

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
 
■  PREFEITO 

Naumi Gomes de Amorim 
 
■  VICE-PREFEITO 

Ana Priscila Gois Menezes de Sousa 
 

 

■ SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNO – SGG 
/GABINETE DO PREFEITO – GABPREF 
Luciana Nara Saraiva de Amorim 

 
■ GABINETE DO VICE-PREFEITO – GABVICE 

Kamyla Lima de Oliveira 
 
■ PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO - PGM 

José Isaias Rodrigues Tomaz 
 
■ CONTROLADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – CGM 

 
 
■ ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO - ASCOM 

Lucinthya Maria Gomes da Silva 
 
■ OUVIDORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – OGM 

 
 
■ SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS 

Moacir de Sousa Soares  
 
■ SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SME 

Camila Bezerra Costa da Silva 
 
■ SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL E TRABALHO – SDST 
Danielle Sousa Alexandre Gonçalves 

 
■ SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS,  

PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO – SEFIN 
Carlos Eduardo dos Santos Marino 
 

■ SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 
URBANO E AMBIENTAL – SEPLAM 
Luciana Cavalcanti Marinho 
 
 

 ■ SECRETARIA MUNICIPAL DE  INFRAESTRUTURA 
– SEINFRA  
Francisco Quintino Vieira Neto 

 
■ SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E 

CULTURA – SETCULT 
 

 
■ SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO E 

TRANSPORTE – SPT 
José Alberto Rocha 

 
■ SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 

RURAL – SDR 
 

 
■ SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E 

JUVENTUDE – SEJUV 
Mickaue Franklin Bezerra 

 
■ SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA 

PÚBLICA – SSP 
Antonio Aginaldo de Oliveira 

 
■ AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO – AMT 

 
 
■ INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE 

CAUCAIA – IPMC 
Pedro Alves de Sousa Júnior  

 
■ INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE 

CAUCAIA – IMAC 
Felipe Leite Ribeiro  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
CRIADO PELA LEI Nº 1446/02 DE 11 DE MARÇO DE 2002 - TRANSFORMADO EM DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO PELA 

LEI Nº 1965, DE 1º DE JANEIRO DE 2009 E ALTERADA PELA LEI 2.139 DE 09 DE ABRIL DE 2010. 
 

Rua D, n⁰ 270 A, Bairro Padre Romualdo, Caucaia - CEP: 61601-055  

 


